PROJETO DE LEI Nº                  /2025

Autora: Vereadora Dandara Gissoni

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de

instalação de salas de apoio à ama-

mentação  em  órgãos  públicos no

âmbito do Município de Caçapava.

Art. 1º Esta lei estabelece a obrigatoriedade de instala-

ção de salas reservadas, de apoio e adequadas para mulheres

em fase de amamentação, por parte dos órgãos públicos da ad-

ministração direta, indireta e de fundações do município de Ca-

çapava.

Art. 2º – Os órgãos públicos da administração direta, in-

direta e de fundações do município onde haja lotação de servido-

ras deverão instalar salas de apoio à amamentação para extra-

ção e armazenagem de leite humano, durante o horário de expe-

diente.

§1º – As salas de apoio à amamentação deverão ser ins-

taladas em área apropriada, com equipamentos necessários, do-

tados  de assistência  adequada,  de  acordo com o disposto  no

Guia para implantação de salas de apoio à amamentação para a

mulher trabalhadora, do Ministério da Saúde.

§2º – As salas de apoio à amamentação serão destinadas

para uso de servidoras e terceirizadas a serviço dos órgãos esta-

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tais.

Art. 3º  – O Poder Executivo regulamentará a presente

lei, no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data

de sua publicação.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, podendo

ser suplementadas, se necessárias.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de agosto de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2025

		2025-08-15T11:03:48-0300